
令和５年タクシー運転者の賃金・労働時間の現況 

 

[タクシー運転者] 第１表 

１ 令和5年6月度の月間給与(超過勤務手当等を含む)の平均は33万8,500円で

前年に比較して4万4,400円、15.1%増加した。 

２ 令和4年1月～12月の間に支払われた賞与・期末手当等の年間賞与の平均は 

12万7,900円で、前年に比べ4万3,800円、52.1%増加した。 

３ この結果、令和5年6月度の月間給与から年間給与を推計し、これに令和4年

1月～12月の間に支払われた年間賞与を加えた年間推計額は418万9,900円で、

前年に比べ57万6,600円、16.0%増加した。 

４ 令和5年6月度の労働時間の平均は189時間で前年に比べ3時間増加した。 

 

[全産業労働者] 第２表 

１ 令和5年6月度の月間給与(超過勤務手当等を含む)の平均は34万6,700円で、 

前年に比べ6,600円、1.9％増加した。 

２ 令和4年1月～12月の間に支払われた賞与・期末手当等の年間賞与の平均は

90万9,000円で、前年に比べ2万4,500円、2.8％増加した。 

３ この結果、令和5年6月度の月間給与から年間給与を推計し、これに令和4年

1月～12月の間に支払われた年間賞与を加えた年間推計額は506万9,400円で、

前年に比べ10万3,700円、2.1%増加した。 

４ 令和5年6月度の労働時間の平均は178時間で前年に比べ1時間増加した。 

 

[タクシー運転者と全産業労働者との比較] 第３表 

１ 令和5年6月度の月間給与について比較すると、タクシー運転者は全産業労

働者の97.6%で前年より11.1ポイント縮まった。実額差は8,200円(前年4万

6,000円)である。 

２ 令和4年1月～12月の間に支払われた年間賞与について比較すると、タクシ

ー運転者は全産業労働者の14.1%で、実額の差は78万1,100円(前年80万400円)

である。 

３ 年間推計額で比較するとタクシー運転者は全産業労働者の82.7%であり、前

年より9.9ポイント縮まった。実額の差は87万9,500円で、前年の135万2,400

円から47万2,900円縮まった。 

４ 令和5年6月度の労働時間について比較すると、タクシー運転者は全産業労

働者より11時間長くなっており、前年は9時間長くなっていたので2時間増加

した。 

 

[タクシー運転者(男)と製造業生産労働者(男)との比較] 第６表 

製造業生産労働者(男) (製造業の生産ラインで働く男性労働者)の年間推計額

は571万6,100円であり、タクシー運転者(男)の年間推計額は製造業生産男性労

働者の73.5%(前年65.7%)、額にして151万5,300円(前年189万7,700円)の差があ



る。 

 

[タクシー運転者(男)、トラック運転者(男)、バス運転者(男)の比較] 第６表 

各運転者の賃金を年間推計額で見ると、営業用大型貨物自動車運転者(男)が

最も高く486万7,3000円、次いでバス運転者(男)の456万1,100円、営業用貨物自

動車運転者（大型車を除く）(男)  の440万1,700円、タクシー運転者(男)の420

万800円の順となっている。 

 

[タクシー運転者(女)と全産業労働者(女)との比較] 表２ 

タクシー運転者(女)の年間推計額は400万4,300円で、全産業労働者(女) の399

万6,500円に比べ7,800円上回っており、労働時間については、全産業労働者(女)

の171時間に対してタクシー運転者(女)は191時間と20時間長い。 

 



 

 

 

 

 
 

（令和５年 賃金構造基本統計調査） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年５月 

 

一般社団法人 全国ハイヤー・タクシー連合会 

 

タクシー運転者賃金・労働時間の現況 



目    次 

 

 

第１表 タクシー運転者の賃金・労働時間（令和５年）……………………………………………１頁 

第２表 全産業労働者の賃金・労働時間（令和５年）………………………………………………２頁 

第３表 タクシー運転者と全産業労働者の労働時間・賃金比較（令和５年）……………………３頁 

第４表 タクシー運転者と全産業労働者の年齢階級別給与比較（令和５年）……………………４頁 

第５表 労働者職種別・年齢階級別の月間給与の比較（令和５年）………………………………５頁 

第６表 自動車運転者（男）の賃金・労働時間比較（令和５年）…………………………………６頁 

第７表 タクシー運転者（男）の年間労働時間の推移………………………………………………７頁 

第８表 タクシー運転者（男）と全産業労働者（男）の賃金・労働時間の推移…………………８頁 

第９表 職種別・産業別労働者（男）の賃金・労働時間の推移……………………………………９頁 

  

 

［参 考］ 

図１ タクシー運転者（男）と全産業労働者（男）の年間賃金推計額の推移………………１０頁 

図２ 自動車運転者（男）の賃金の推移…………………………………………………………１０頁 

表１ タクシー運転者（女）と全産業労働者（女）の賃金・労働時間の推移………………１１頁 

表２ 自動車運転者（女）の賃金・労働時間比較（令和４年）………………………………１１頁 

 

 

この「タクシー運転者賃金・労働時間の現況」は、厚生労働省が毎年６月度の賃金について実施 

している「賃金構造基本統計調査」の令和５年分の調査結果から、全タク連事務局で参考資料と

して取りまとめたものであり、各図表における用語の意味は以下のとおりである。 

  １ 「月間給与」とは、６月分について、あらかじめ定められた支給条件により支給された「き 

     まって支給する現金給与額」をいい、通勤手当、超過労働手当等を含む。 

   「所定内給与」とは、「月間給与」のうち超過労働手当以外のものをいう。 

     「年間賞与」とは、令和４年１月～１２月に支給された賞与・期末手当等特別給与をいう。 

     「年間給与」とは、「月間給与」を１２倍したものをいう。 

     「年間推計額」とは、〔月間給与×１２＋年間賞与〕により算出したものをいう。 

  ２ 「月間労働時間」とは、令和５年６月の所定内実労働時間数と所定外実労働時間数を合計 

    した月間総実労働時間をいう。 

 「年間労働時間」とは、「月間労働時間」を１２倍したものをいう。 



［賃金　単位：円］

県名 年齢 年　間 令和４年 年間推計額

推計額 年間推計額 対前年増減
北海道 62.0 10.9 196 298,400 3,580,800 83,200 3,664,000 2,715,500 948,500

青森 65.8 8.8 168 209,100 2,509,200 13,600 2,522,800 3,242,000 -719,200

岩手 63.6 13.4 187 215,100 2,581,200 20,400 2,601,600 2,150,400 451,200

宮城 67.2 13.9 193 286,100 3,433,200 0 3,433,200 2,977,200 456,000

秋田 64.3 12.9 188 222,700 2,672,400 64,200 2,736,600 2,374,100 362,500

山形 63.8 13.9 206 212,500 2,550,000 6,400 2,556,400 2,419,400 137,000

福島 66.2 16.0 196 222,300 2,667,600 30,300 2,697,900 3,045,600 -347,700

茨城 68.9 5.8 179 257,300 3,087,600 0 3,087,600 2,084,100 1,003,500

栃木 68.1 20.9 180 256,900 3,082,800 0 3,082,800 3,470,400 -387,600

群馬 53.1 8.6 163 297,200 3,566,400 0 3,566,400 3,181,200 385,200

埼玉 63.1 14.5 170 318,200 3,818,400 70,000 3,888,400 3,157,200 731,200

千葉 60.0 5.9 164 311,000 3,732,000 68,300 3,800,300 3,651,400 148,900

東京 54.2 10.9 203 480,100 5,761,200 98,600 5,859,800 4,259,800 1,600,000

神奈川 59.7 10.8 181 332,500 3,990,000 259,900 4,249,900 3,860,600 389,300

山梨 52.4 4.9 186 228,100 2,737,200 62,700 2,799,900 3,394,800 -594,900

新潟 60.9 14.3 185 236,300 2,835,600 95,800 2,931,400 2,529,900 401,500

富山 61.5 11.6 191 247,800 2,973,600 180,100 3,153,700 3,027,600 126,100

石川 61.4 10.0 176 191,900 2,302,800 1,700 2,304,500 3,605,500 -1,301,000

長野 65.6 11.5 182 279,600 3,355,200 54,900 3,410,100 2,950,300 459,800

福井 67.3 13.4 169 188,800 2,265,600 49,500 2,315,100 2,865,600 -550,500

岐阜 62.5 6.5 201 293,100 3,517,200 136,600 3,653,800 2,689,500 964,300

静岡 64.2 9.4 174 238,300 2,859,600 55,600 2,915,200 3,320,600 -405,400

愛知 61.6 8.0 203 291,900 3,502,800 85,700 3,588,500 3,854,000 -265,500

三重 63.3 11.4 165 256,800 3,081,600 32,800 3,114,400 3,134,600 -20,200

滋賀 64.5 8.8 195 280,900 3,370,800 79,400 3,450,200 3,618,700 -168,500

京都 62.9 13.5 170 208,900 2,506,800 443,700 2,950,500 3,427,800 -477,300

大阪 58.7 6.6 176 375,700 4,508,400 361,100 4,869,500 4,371,600 497,900

兵庫 60.5 8.7 172 219,900 2,638,800 346,000 2,984,800 3,991,100 -1,006,300

奈良 - - - - - - - 2,683,400 -

和歌山 61.1 9.4 161 277,200 3,326,400 106,100 3,432,500 2,550,000 882,500

鳥取 59.4 11.4 194 242,300 2,907,600 100,300 3,007,900 2,702,700 305,200

島根 62.5 11.6 196 240,200 2,882,400 8,700 2,891,100 2,999,100 -108,000

岡山 53.6 10.4 200 310,600 3,727,200 518,900 4,246,100 3,548,800 697,300

広島 66.0 8.4 176 246,800 2,961,600 387,400 3,349,000 3,031,800 317,200

山口 62.6 11.8 195 228,000 2,736,000 266,300 3,002,300 3,163,400 -161,100

徳島 65.2 11.7 183 235,300 2,823,600 81,000 2,904,600 2,774,000 130,600

香川 61.7 8.0 182 206,600 2,479,200 95,300 2,574,500 2,705,200 -130,700

愛媛 60.3 10.2 178 232,300 2,787,600 104,900 2,892,500 2,835,400 57,100

高知 62.9 11.1 181 207,000 2,484,000 80,000 2,564,000 2,546,400 17,600

福岡 61.2 11.0 184 294,800 3,537,600 53,000 3,590,600 3,498,000 92,600

佐賀 66.1 15.4 181 226,500 2,718,000 74,000 2,792,000 2,782,900 9,100

長崎 61.9 12.8 193 256,600 3,079,200 317,900 3,397,100 3,124,500 272,600

熊本 66.7 10.2 179 266,100 3,193,200 27,000 3,220,200 2,725,800 494,400

大分 62.8 10.8 190 212,100 2,545,200 72,600 2,617,800 2,666,400 -48,600

宮崎 67.1 9.9 166 207,400 2,488,800 4,300 2,493,100 2,577,300 -84,200

鹿児島 64.1 9.1 191 238,000 2,856,000 124,900 2,980,900 2,586,200 394,700

沖縄 68.5 11.3 158 210,200 2,522,400 60,300 2,582,700 2,326,900 255,800

全国 59.7 10.5 189 338,500 4,062,000 127,900 4,189,900 3,613,300 576,600

対前年 1.4 -0.3 3 44,400 532,800 43,800 576,600

増減 2.4% -2.8% 1.6% 15.1% 15.1% 52.1% 16.0%

給　　　　　　与

第１表　タクシ－運転者の賃金・労働時間（令和５年）　

勤続
年数

月間労働
時間 月間給与 年間給与 年間賞与
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［賃金　単位：円］

県名 年　間

推計額
北海道 45.4 12.0 178 312,300 3,747,600 761,600 4,509,200
青森 45.4 13.0 176 271,900 3,262,800 575,600 3,838,400
岩手 45.5 13.0 177 284,000 3,408,000 680,900 4,088,900
宮城 43.6 12.1 177 318,500 3,822,000 728,600 4,550,600
秋田 46.0 13.5 175 278,700 3,344,400 679,600 4,024,000
山形 44.4 13.5 177 280,000 3,360,000 653,100 4,013,100
福島 44.5 12.8 177 306,100 3,673,200 713,700 4,386,900
茨城 44.2 13.3 176 340,600 4,087,200 911,700 4,998,900
栃木 44.1 14.1 181 355,400 4,264,800 1,087,300 5,352,100
群馬 44.0 12.4 179 326,600 3,919,200 799,000 4,718,200
埼玉 44.9 12.6 180 347,300 4,167,600 802,600 4,970,200
千葉 44.0 11.8 175 337,800 4,053,600 816,300 4,869,900
東京 42.6 11.3 177 397,000 4,764,000 1,043,300 5,807,300
神奈川 44.5 13.0 177 384,100 4,609,200 1,100,200 5,709,400
山梨 45.3 12.3 179 319,800 3,837,600 867,600 4,705,200
新潟 44.7 14.0 174 292,800 3,513,600 724,900 4,238,500
富山 44.1 13.8 177 321,300 3,855,600 845,000 4,700,600
石川 45.1 13.6 178 316,800 3,801,600 837,700 4,639,300
長野 44.1 12.8 176 312,500 3,750,000 834,200 4,584,200
福井 44.0 12.9 176 308,100 3,697,200 783,100 4,480,300
岐阜 44.6 13.0 178 320,100 3,841,200 849,700 4,690,900
静岡 44.1 13.1 177 334,400 4,012,800 946,200 4,959,000
愛知 43.2 12.8 180 356,800 4,281,600 1,038,800 5,320,400
三重 44.0 13.5 176 338,700 4,064,400 895,600 4,960,000
滋賀 44.4 13.0 176 331,900 3,982,800 919,700 4,902,500
京都 43.8 12.5 176 342,500 4,110,000 908,100 5,018,100
大阪 43.9 12.8 176 369,400 4,432,800 1,023,200 5,456,000
兵庫 43.5 12.5 177 347,900 4,174,800 971,400 5,146,200
奈良 44.5 12.1 176 328,500 3,942,000 746,700 4,688,700
和歌山 44.5 13.4 177 326,400 3,916,800 808,400 4,725,200
鳥取 44.8 12.2 174 275,700 3,308,400 589,800 3,898,200
島根 45.0 13.5 178 294,600 3,535,200 733,400 4,268,600
岡山 43.8 12.8 177 318,100 3,817,200 814,400 4,631,600
広島 43.6 13.0 177 326,700 3,920,400 879,700 4,800,100
山口 45.2 13.5 176 319,200 3,830,400 857,200 4,687,600
徳島 43.5 12.9 176 294,000 3,528,000 709,900 4,237,900
香川 45.0 13.0 180 308,300 3,699,600 752,200 4,451,800
愛媛 45.1 12.4 178 304,800 3,657,600 757,700 4,415,300
高知 44.4 11.8 172 293,700 3,524,400 721,000 4,245,400
福岡 43.8 11.7 177 324,700 3,896,400 809,100 4,705,500
佐賀 44.3 12.6 179 295,400 3,544,800 725,400 4,270,200
長崎 44.6 11.8 177 278,800 3,345,600 674,000 4,019,600
熊本 44.4 11.8 178 293,700 3,524,400 712,600 4,237,000
大分 44.9 11.9 174 291,800 3,501,600 742,100 4,243,700
宮崎 45.0 11.5 175 272,700 3,272,400 628,500 3,900,900
鹿児島 45.0 12.0 177 288,400 3,460,800 675,800 4,136,600
沖縄 43.8 10.1 174 285,400 3,424,800 498,100 3,922,900

全国 43.9 12.4 178 346,700 4,160,400 909,000 5,069,400

対前年 0.2 0.1 1 6,600 79,200 24,500 103,700

増減 0.5% 0.8% 0.6% 1.9% 1.9% 2.8% 2.1%

第２表　全産業労働者の賃金・労働時間（令和５年）

給　　　与

年　齢
勤続
年数

月間労働
時間 月間給与 年間給与 年間賞与
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［賃金　単位：円］

県名 タクシー 全産業 格差 タクシー運転者 全産業労働者 格　差 対前年 令和４年

運転者① 労働者② ①－② 年間推計額③ 年間推計額④ ④-③ 増   減 格   差

北海道 196 178 18 3,664,000 4,509,200 845,200 -585,500 1,430,700

青森 168 176 -8 2,522,800 3,838,400 1,315,600 756,000 559,600

岩手 187 177 10 2,601,600 4,088,900 1,487,300 -277,700 1,765,000

宮城 193 177 16 3,433,200 4,550,600 1,117,400 -447,800 1,565,200

秋田 188 175 13 2,736,600 4,024,000 1,287,400 -295,500 1,582,900

山形 206 177 29 2,556,400 4,013,100 1,456,700 -43,300 1,500,000

福島 196 177 19 2,697,900 4,386,900 1,689,000 565,000 1,124,000

茨城 179 176 3 3,087,600 4,998,900 1,911,300 -894,900 2,806,200

栃木 180 181 -1 3,082,800 5,352,100 2,269,300 991,200 1,278,100

群馬 163 179 -16 3,566,400 4,718,200 1,151,800 -218,400 1,370,200

埼玉 170 180 -10 3,888,400 4,970,200 1,081,800 -560,100 1,641,900

千葉 164 175 -11 3,800,300 4,869,900 1,069,600 -137,700 1,207,300

東京 203 177 26 5,859,800 5,807,300 -52,500 -1,782,200 1,729,700

神奈川 181 177 4 4,249,900 5,709,400 1,459,500 -72,400 1,531,900

山梨 186 179 7 2,799,900 4,705,200 1,905,300 758,100 1,147,200

新潟 185 174 11 2,931,400 4,238,500 1,307,100 -438,700 1,745,800

富山 191 177 14 3,153,700 4,700,600 1,546,900 140,600 1,406,300

石川 176 178 -2 2,304,500 4,639,300 2,334,800 1,454,400 880,400

長野 182 176 6 3,410,100 4,584,200 1,174,100 -385,700 1,559,800

福井 169 176 -7 2,315,100 4,480,300 2,165,200 488,300 1,676,900

岐阜 201 178 23 3,653,800 4,690,900 1,037,100 -992,500 2,029,600

静岡 174 177 -3 2,915,200 4,959,000 2,043,800 586,100 1,457,700

愛知 203 180 23 3,588,500 5,320,400 1,731,900 393,100 1,338,800

三重 165 176 -11 3,114,400 4,960,000 1,845,600 174,400 1,671,200

滋賀 195 176 19 3,450,200 4,902,500 1,452,300 112,700 1,339,600

京都 170 176 -6 2,950,500 5,018,100 2,067,600 703,400 1,364,200

大阪 176 176 0 4,869,500 5,456,000 586,500 -283,500 870,000

兵庫 172 177 -5 2,984,800 5,146,200 2,161,400 1,133,400 1,028,000

奈良 - 176 - - 4,688,700 - - 2,156,000

和歌山 161 177 -16 3,432,500 4,725,200 1,292,700 -740,200 2,032,900

鳥取 194 174 20 3,007,900 3,898,200 890,300 -438,700 1,329,000

島根 196 178 18 2,891,100 4,268,600 1,377,500 269,600 1,107,900

岡山 200 177 23 4,246,100 4,631,600 385,500 -611,900 997,400

広島 176 177 -1 3,349,000 4,800,100 1,451,100 -333,300 1,784,400

山口 195 176 19 3,002,300 4,687,600 1,685,300 299,900 1,385,400

徳島 183 176 7 2,904,600 4,237,900 1,333,300 -242,800 1,576,100

香川 182 180 2 2,574,500 4,451,800 1,877,300 125,800 1,751,500

愛媛 178 178 0 2,892,500 4,415,300 1,522,800 178,600 1,344,200

高知 181 172 9 2,564,000 4,245,400 1,681,400 85,300 1,596,100

福岡 184 177 7 3,590,600 4,705,500 1,114,900 -100,100 1,215,000

佐賀 181 179 2 2,792,000 4,270,200 1,478,200 41,100 1,437,100

長崎 193 177 16 3,397,100 4,019,600 622,500 -424,500 1,047,000

熊本 179 178 1 3,220,200 4,237,000 1,016,800 -492,100 1,508,900

大分 190 174 16 2,617,800 4,243,700 1,625,900 -20,000 1,645,900

宮崎 166 175 -9 2,493,100 3,900,900 1,407,800 153,800 1,254,000

鹿児島 191 177 14 2,980,900 4,136,600 1,155,700 -231,000 1,386,700

沖縄 158 174 -16 2,582,700 3,922,900 1,340,200 -87,100 1,427,300

全国 189 178 11 4,189,900 5,069,400 879,500 -472,900 1,352,400

対前年 3 1 2 576,600 103,700 -472,900

増減 1.6% 0.6% 22.2% 16.0% 2.1% -35.0%

第３表　タクシ－運転者と全産業労働者の労働時間・賃金比較（令和５年）　

月間労働時間 給　　　　与
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格差

年齢階級 月間給与 年間給与 年間賞与 年間推計額① 月間給与 年間給与 年間賞与 年間推計額② 　①－②

２０～２４ 346.1 4,153.2 7.4 4,160.6 247.7 2,972.4 378.9 3,351.3 809.3

２５～２９ 328.7 3,944.4 113.7 4,058.1 289.8 3,477.6 663.1 4,140.7 △ 82.6

３０～３４ 435.3 5,223.6 93.9 5,317.5 319.4 3,832.8 802.1 4,634.9 682.6

３５～３９ 346.0 4,152.0 243.7 4,395.7 349.3 4,191.6 938.1 5,129.7 △ 734.0

４０～４４ 463.7 5,564.4 56.6 5,621.0 370.4 4,444.8 1,030.9 5,475.7 145.3

４５～４９ 365.4 4,384.8 174.3 4,559.1 385.7 4,628.4 1,119.8 5,748.2 △ 1,189.1

５０～５４ 349.2 4,190.4 130.2 4,320.6 399.2 4,790.4 1,196.3 5,986.7 △ 1,666.1

５５～５９ 429.0 5,148.0 164.5 5,312.5 402.8 4,833.6 1,219.1 6,052.7 △ 740.2

６０～６４ 357.5 4,290.0 162.7 4,452.7 324.4 3,892.8 723.6 4,616.4 △ 163.7

６５～69 267.3 3,207.6 115.0 3,322.6 284.6 3,415.2 362.0 3,777.2 △ 454.6

70～ 254.7 3,056.4 77.7 3,134.1 265.9 3,190.8 270.3 3,461.1 △ 327.0

区分なし 338.5 4,062.0 127.9 4,189.9 346.7 4,160.4 909.0 5,069.4 △ 879.5

 （単位:千円）

　
　　

タクシー運転者 全産業労働者

第４表　タクシー運転者と全産業労働者の年齢階級別給与比較（令和５年）
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（単位：千円）

タクシー
運転者

営業用大型
貨物自動車

運転者

営業用貨物
自動車運転者
（大型車を除

く）

バス運転者
乗用自動車運
転者（タクシー
運転者を除く）

自家用貨物
自動車運転者

自動車整備・
修理従事者

全産業

平均 338.5 371.2 334.2 325.6 255.2 300.2 330.7 346.7

    ～１９ - 383.5 257.2 175.7 - 189.7 204.7 206.0

２０～２４ 346.1 313.5 327.5 307.9 223.8 248.3 243.5 247.7

２５～２９ 328.7 349.7 340.2 316.3 267.9 255.0 277.4 289.8

３０～３４ 435.3 371.2 348.1 297.4 296.4 297.5 319.1 319.4

３５～３９ 346.0 381.1 348.4 324.7 249.7 292.5 352.3 349.3

４０～４４ 463.7 384.5 346.1 334.0 321.6 302.8 372.1 370.4

４５～４９ 365.4 389.9 342.5 352.2 273.1 331.8 393.8 385.7

５０～５４ 349.2 385.0 339.8 354.3 303.5 317.9 381.4 399.2

５５～５９ 429.0 375.9 336.8 354.5 302.0 327.8 370.7 402.8

６０～６４ 357.5 338.0 298.1 295.4 229.2 276.5 290.5 324.4

６５～６９ 267.3 307.3 276.3 225.5 220.2 233.5 271.8 284.6

７０～   254.7 288.9 258.4 215.2 189.4 231.3 235.4 265.9

第５表　労働者職種別・年齢階級別の月間給与の比較（令和５年）
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（単位：千円）

所定内
給　与

60.4 10.7 166 23 339.1 290.2 131.6 4,200.8

50.7 13.2 177 35 372.3 296.2 399.7 4,867.3

44.7 10.1 183 27 336.0 283.4 369.7 4,401.7

54.0 14.0 165 34 327.5 250.5 631.1 4,561.1

44.6 13.8 168 14 385.4 350.9 1,073.4 5,698.2

43.8 16.0 167 15 373.6 334.8 1,232.9 5,716.1

45.7 13.7 171 12 322.8 297.8 676.9 4,550.5

バス運転者

全産業労働者(男)

製造業生産
労働者(男)

同
（規模100人未満）

第６表　自動車運転者（男）の賃金・労働時間比較（令和５年）　

賞与
年　間
推計額

タクシー運転者

営業用大型貨物
自動車運転者

営業用貨物
自動車運転者

（大型車を除く）

職 種 項 目
平均
年齢

平均
勤続
年数

所定内
実労働
時　間

所定外
実労働
時　間

月間
給与
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 　  　　　 区分

調査年 （月間） （月間） （月間）

昭和６０年 2,700 225 2,376 198 324 27

　平成元年 2,688 224 2,376 198 312 26

　　　５年 2,508 209 2,220 185 288 24

　  １０年 2,424 202 2,064 172 360 30

　　１５年 2,412 201 2,064 172 348 29

　  ２０年 2,388 199 2,076 173 312 26

　　２５年 2,352 196 2,076 173 276 23

　　２８年 2,316 193 2,028 169 288 24

　　２９年 2,268 189 2,016 168 252 21

　　３０年 2,328 194 2,016 168 312 26

　令和元年 2,340 195 2,076 173 264 22

　　　２年 2,196 183 2,004 167 192 16

　　　３年 2,112 176 1,956 163 156 13

　　　４年 2,232 186 1,980 165 252 21

　　　５年 2,268 189 1,992 166 276 23

　　－９－

タクシー運転者(男)の年間労働時間の推移

 第７表 タクシー運転者（男）の年間労働時間の推移

年間労働時間 年間所定内労働時間 年間所定外労働時間

1,500 1,750 2,000 2,250 2,500 2,750

昭和６０年

平成元年

５年

１０年

１５年

２０年

２５年

２８年

２９年

３０年

令和元年

２年

３年

４年

５年

年間労働時間調査年

年間所定内労働時間 年間所定外労働時間
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区分

調査年
タクシー運転

者（男）①
全産業

労働者(男)②
格　差
①－②

タクシー運転
者（男）①

全産業
労働者(男)②

格　差
①－②

昭和60 2,700 2,388 312 2,848.7 4,073.7 △ 1,225.0

平成元 2,688 2,388 300 3,706.3 4,795.3 △ 1,089.0

5 2,508 2,196 312 4,110.3 5,491.6 △ 1,381.3

10 2,424 2,196 228 3,671.6 5,696.8 △ 2,025.2

15 2,412 2,184 228 3,148.2 5,478.1 △ 2,329.9

20 2,388 2,196 192 3,263.2 5,503.9 △ 2,240.7

25 2,352 2,160 192 2,980.2 5,241.0 △ 2,260.8

28 2,316 2,172 144 3,320.1 5,494.3 △ 2,174.2

29 2,268 2,184 84 3,332.9 5,517.4 △ 2,184.5

30 2,328 2,172 156 3,483.2 5,584.5 △ 2,101.3

令和元 2,340 2,136 204 3,603.8 5,609.7 △ 2,005.9

2 2,196 2,136 60 3,008.7 5,459.5 △ 2,450.8

3 2,112 2,172 △ 60 2,805.1 5,464.2 △ 2,659.1

4 2,232 2,172 60 3,636.1 5,549.1 △ 1,913.0

5 2,268 2,184 84 4,200.8 5,698.2 △ 1,497.4

年間労働時間　 年間推計額(単位：千円)

  第８表　タクシー運転者（男）と全産業労働者（男）の賃金・労働時間の推移
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タクシー運転者（男）と全産業労働者(男)の年間給与の推移

タクシー運転者（男） 全産業労働者（男）
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［賃金　単位：千円］

勤　続 年　間 勤　続 年　間

年　数 時　間 所定内 所定内 賞　与 年　数 時　間 所定内 所定内 賞　与

昭和４５年 4.2 224 196 72.7 64.5 - - - - - - -

５０年 3.0 215 191 141.3 127.3 - - - - - - -

５５年 5.5 221 195 173.3 151.8 240.3 - - - - - -

６０年 8.1 225 198 232.0 199.2 398.6 9.9 242 194 290.8 231.7 507.5

平成元年 9.3 224 198 266.9 227.8 503.2 10.5 243 194 322.6 256.5 509.4

５年 10.8 209 185 294.5 250.5 576.3 10.6 218 181 351.7 289.4 639.6

１０年 10.4 202 172 265.8 219.0 482.0 10.8 211 177 361.7 297.5 558.7

１５年 9.8 201 172 234.9 187.1 329.4 10.9 212 177 331.7 275.2 357.3

２０年 9.6 199 173 251.2 209.3 248.8 11.5 213 177 337.9 280.8 355.4

２５年 9.3 196 173 233.8 194.9 174.6 11.5 219 176 326.3 262.6 285.7

３０年 9.8 194 168 276.0 219.5 171.2 12.1 215 176 354.3 282.3 414.3

令和２年 10.3 183 167 233.7 204.3 214.1 11.9 211 176 348.6 277.1 371.3

３年 10.5 176 163 225.5 200.0 99.1 12.2 212 177 354.7 282.6 386.0

４年 10.9 186 165 295.8 242.9 86.5 12.5 215 175 367.5 286.7 380.2

５年 10.7 189 166 339.1 290.2 131.6 13.2 212 177 372.3 296.2 399.7

勤　続 年　間 勤　続 年　間

年　数 時　間 所定内 所定内 賞　与 年　数 時　間 所定内 所定内 賞　与

昭和４５年 - - - - - - 9.2 225 178 78.5 59.2 -

５０年 - - - - - - 11.3 212 166 178.6 136.3 -

５５年 - - - - - - 13.0 226 174 223.2 160.2 655.4

６０年 6.8 235 196 252.8 210.2 371.0 16.6 234 177 346.6 245.6 1,041.1

平成元年 7.2 234 196 279.7 232.7 419.4 17.8 230 177 368.5 264.1 1,120.2

５年 7.2 212 179 329.2 276.4 529.9 17.5 216 169 406.4 297.8 1,258.9

１０年 7.9 211 177 327.9 273.8 500.4 15.2 208 168 382.2 290.9 1,120.0

１５年 8.9 213 177 310.0 256.0 346.8 14.8 209 170 347.3 260.9 926.3

２０年 9.8 212 177 314.1 265.4 399.7 11.7 208 170 310.5 239.6 700.5

２５年 10.0 216 175 302.3 238.3 234.8 11.8 209 169 311.0 236.8 684.8

３０年 10.6 215 176 318.7 254.2 387.9 11.2 210 169 328.7 251.4 665.0

令和２年 10.1 208 177 319.6 262.0 391.2 12.4 187 159 297.8 241.7 718.3

３年 11.1 207 174 322.6 263.9 466.2 11.8 186 161 285.7 239.3 626.9

４年 11.9 211 174 331.8 264.6 429.7 13.0 193 165 294.1 234.3 471.0

５年 10.1 210 183 336.0 283.4 369.7 14.0 199 165 327.5 250.5 631.1

勤　続 年　間 勤　続 年　間

年　数 時　間 所定内 所定内 賞　与 年　数 時　間 所定内 所定内 賞　与

昭和４５年 8.8 210 188 68.4 60.0 206.1 6.8 219 198 67.1 60.5 147.0

５０年 10.1 192 180 150.2 139.6 568.4 7.7 205 191 144.5 134.1 367.8

５５年 10.8 200 182 221.7 198.6 748.4 9.4 206 190 212.1 195.2 530.6

６０年 11.9 199 180 274.0 244.6 940.1 10.6 203 188 256.2 236.4 646.2

平成元年 12.4 199 179 310.0 276.1 1,075.3 11.2 202 187 295.9 273.0 781.5

５年 12.6 183 168 349.4 319.9 1,298.8 11.5 188 175 353.5 331.1 1,158.1

１０年 13.1 183 168 367.9 336.4 1,282.0 12.2 184 172 357.4 335.2 1,026.5

１５年 13.5 182 167 368.6 335.5 1,054.9 13.0 183 172 352.0 331.5 714.7

２０年 13.1 183 166 369.3 333.7 1,072.3 13.7 185 171 357.6 330.3 745.5

２５年 13.3 180 164 359.8 326.0 923.4 14.5 183 169 357.9 330.0 763.4

３０年 13.7 181 165 374.7 337.6 1,088.1 14.4 185 170 382.6 349.1 1,122.1

令和２年 13.4 178 166 366.6 338.8 1,060.3 13.9 186 172 378.0 345.5 1,082.7

３年 13.7 181 167 370.5 337.2 1,018.2 13.8 184 171 377.8 345.8 1,051.8

４年 13.7 181 167 376.5 342.0 1,031.1 13.3 184 172 381.3 350.9 1,043.3

５年 13.8 182 168 385.4 350.9 1,073.4 14.0 184 170 397.9 364.1 1,144.6

月　間　労　働 月　間　給　与

年度　区分

タクシー運転者

月　間　労　働 月　間　給　与

第９表　職種別・産業別労働者（男）の賃金・労働時間の推移

年度　区分

全　　　産　　　業 建　　　設　　　業

月　間　労　働 月　間　給　与 月　間　労　働 月　間　給　与

営業用大型貨物自動車運転者

月　間　労　働 月　間　給　与

年度　区分

営業用貨物自動車運転者（大型車を除く） バス運転者

月　間　労　働 月　間　給　与
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図２ 自動車運転者(男)の賃金の推移
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［賃金　単位：千円］

タクシー運転者
（女）①

全産業労働者
（女）②

格差
①－②

h16 199.2 172 17

17 201.5 172 15

18 242.0 174 25

19 240.8 173 22

20 224.0 172 20

21 194.4 170 28

22 211.2 171 18

23 205.9 172 16

24 204.6 171 13

25 209.6 169 17

26 215.8 171 12

27 218.3 170 21

28 222.1 171 11

29 227.2 171 9

30 234.5 171 11

r1 239.7 166 13

2 200.3 168 -6

3 219.8 168 8

4 263.4 171 13

5 328.3 171 20

［賃金　単位：千円］

所定内
給　与

47.1 7.1 168 23 328.3 290.1 64.7 4,004.3

47.0 6.9 174 29 328.4 266.8 346.7 4,287.5

44.9 7.5 176 28 287.0 238.7 321.8 3,765.8

50.1 9.0 162 24 259.7 211.0 407.3 3,523.7

42.6 9.9 163 8 280.7 262.6 628.1 3,996.5

43.3 11.6 164 11 249.5 228.4 577.6 3,571.6

46.0 11.2 168 7 222.5 211.4 384.0 3,054.0

年間推計額

タクシー運転者

営業用大型貨物
自動車運転者

営業用貨物自動車
運転者（大型車を除く）

バス運転者

全産業労働者（女）

製造業生産労働者
（女）

同（規模100人未満）

月間
給与

年間賞与

項　　　目

職　　　種

平均
年齢

平均勤
続年数

所定内
実労働
時　間

所定外
実労働
時　間

表１　タクシー運転者（女）と全産業労働者（女）の賃金・労働時間の推移

表２　自動車運転者（女）の賃金・労働時間比較（令和５年）

全産業労働者
（女）②

241.7

239.0

区分

年

238.6

241.7

243.1

243.1

269.0

-42.5

243.6

248.8

249.7

格差
①－②

-19.1

-48.7

-32.4

-45.1

262.7

263.4

249.4

255.6

259.6

182-40.6

186

183

-39.8

-39.8

-41.3 191

月　間　給　与 月　間　労　働　時　間

189

188

184

タクシー運転者
（女）①

189

-42.9

-37.5

3.4

-0.9

187

199

195

192

198

180

19147.6280.7

-36.2

-29.3 179

265.9 -65.6 162

265.9 -46.1 176

276.3 -12.9 184

265.6 -31.1 182
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